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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou administrace souborového sys-
tému Zettabyte na operačním systému Solaris. Její součástí je popis základ-
ních struktur, vnitřních principů a administračních technik ZFS. Praktická
část práce je věnována návrhu a popisu implementace administrátorského ná-
stroje, který slouží pro monitorování a správu souborového systému ZFS. Ná-
vrh klade důraz především na bezpečnost, budoucí rozšiřitelnost a integraci
výsledného nástroje do operačního systému Solaris.

Klíčová slova Souborový systém Zettabyte, Solaris, webové rozhraní, ad-
ministrace, monitorování
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Abstract

This thesis deals with issues of administrating Zettabyte file system on opera-
ting system Solaris. It describes basic structure, internal principles and admi-
nistrating techniques of ZFS. The practical part deals with design and imple-
mentation of administrating tool that will serve for monitoring and managing
ZFS. The design is focused mainly on security, extensibility and integration
to operation system Solaris.

Keywords Zettabyte file system, Solaris, web interface, administration, mo-
nitoring
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Úvod

Tato práce se věnuje administraci souborového sytému Zettabyte. Popisuje
návrh a implementaci grafického nástroje pro jeho monitorování a správu.

Souborový systém Zettabyte (ZFS) je jeden z mnoha souborových systémů,
se kterými se dnes můžeme setkat. Byl vyvinut společností Sun Microsystems
a integrován do operačního systému Solaris. Tento souborový systém dokáže
spravovat velké množství dat díky své 128-bitové architektuře a mimo jiné
nabízí funkce pro ověřování integrity dat, správu fyzických úložišť, vlastní
softwarový RAID a v neposlední řadě také šifrování dat. Jedním z nedostatků
tohoto souborového systému je absence grafického rozhraní pro jeho správu.
ZFS nabízí administrátorovi pouze rozhraní na příkazové řádce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat gra-
ficky orientovanou nadstavbu souborového systému ZFS, která bude umožňo-
vat jeho monitorování a správu. Tento nástroj bude koncentrovat funkcionalitu
ZFS do jednoho místa, aby usnadnil uživateli správu tohoto souborového sy-
tému.

Struktura této bakalářské práce se skládá ze šesti hlavních kapitol. V první
kapitole je objasněn důvod, proč by měl být tento administrátorský nástroj
vytvořen a jaký přínos by jeho implementace měla pro různé skupiny uživatelů
souborového systému ZFS. Druhá kapitola popisuje účel souborových systémů
a představuje jejich nejznámější zástupce. V závěrečné části této kapitoly je
uvedeno krátké porovnání základních parametrů vybraných souborových sys-
témů. V úvodu třetí kapitoly je stručně představen souborový systém ZFS,
jeho historie a vnitřní struktury. Hlavním obsahem této kapitoly je představení
základních administračních funkcí a zajímavých principů, které může admi-
nistrátor ZFS využívat. Čtvrtá kapitola rozebírá několik vybraných nástrojů,
které slouží pro monitorování nebo administraci ZFS. Hlavním účelem analýzy
těchto nástrojů je objevení jejich kladných a záporných stránek. Implementace
výsledného nástroje by se mohla opírat o tyto poznatky a naopak by se mohla
vyvarovat případným chybám a problémům, které vybrané nástroje obsahují.
Úvod páté kapitoly definuje požadavky, které bude implementovaný nástroj
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Úvod

splňovat. Hlavní obsah této kapitoly se týká návrhu architektury, volby uživa-
telského rozhraní a analýzy bezpečnostních rizik administrátorského nástroje.
Téma poslední šesté kapitoly je samotná implementace navrhnutého nástroje.
V této kapitole jsou představeny a stručně popsány jednotlivé komponenty
aplikace. Pozornost je také věnována integraci nástroje do operačního sys-
tému Solaris a implementaci bezpečnostních opatření, které budou sloužit pro
bezpečný chod aplikace. Po hlavních kapitolách následuje stručný závěr, kde
je shrnuto, zda bylo dosaženo stanovených cílů a také jsou zde uvedeny některé
možnosti budoucího rozšíření implementovaného nástroje.

Nezbytnou součástí této práce jsou zdrojové kódy aplikace a uživatelská
příručka, která popisuje instalaci, konfiguraci a spuštění nástroje. Aplikace i
příručka jsou dostupné na přiloženém médiu.
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Kapitola 1
Cíle práce

V této kapitole je přiblížena problematika, kterou se tato bakalářská práce za-
bývá. V závěru jsou zmíněny výhody, které by případné vyřešení problematiky
mohlo přinést.

1.1 Problematika

Následující problém si můžeme zobecnit na většinu nástrojů či aplikací, které
slouží k administraci nějakého systému. U rozsáhlých systémů platí, že s ros-
toucím počtem funkcí, které systém nabízí, roste i složitost jeho administrace.
Aby administrátor mohl rychle a efektivně spravovat tyto systémy, musí dů-
kladně znát všechny jejich funkce a principy. V případě ZFS se jedná o desítky
příkazů, které slouží pro ovládání souborového systému. I proto společnost
Oracle vydává mnoho online návodů, které společně s manuálovými strán-
kami jednotlivých příkazů vytvářejí dobrý zdroj informací pro administrátory
ZFS.

Pro zkušené administrátory, kteří se v prostředí tohoto souborového sys-
tému pohybují jíž delší dobu, je příkazová řádka pravděpodobně nejrychlejší
a nejefektivnější volbou. Potřebný příkaz stačí napsat do příkazové řádky a
sytém ho provede. Administrátor může tyto příkazy použít ve skriptech, které
může využít pro automatizaci některých činností. Na druhou stranu existují
uživatelé, kteří se teprve seznamují se souborovým systémem ZFS a nemají
potřebné znalosti. Jelikož v ZFS neexistuje grafické rozhraní, kde by byla funk-
cionalita sdružena na jednom místě, musí začínající uživatelé často využívat
návodů nebo manuálových stránek.

1.2 Řešení

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodl navrhnout a implementovat graficky
orientovaný administrátorský nástroj pro ZFS, který by sdružoval funkciona-
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1. Cíle práce

litu ZFS do jednoho místa. Z tohoto místa by administrátor mohl pohodlně
ovládat funkce systému. Tento nástroj by měl být určený především pro se-
známení uživatelů se souborovým systémem ZFS a jeho základními funkcemi.
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Kapitola 2
Souborové systémy

V úvodu této kapitoly je uvedena definice souborového systému, která je ná-
sledována výčtem nejznámějších zástupců souborových systémů. V závěru této
kapitoly porovnáme několik vlastností vybraných souborových systémů.

2.1 Souborový systém

Souborový systém označuje způsob, kterým se organizují data v datových
úložištích. Jak už název napovídá, data jsou v úložišti organizována do sou-
borů. Soubory umožňují ukládání informací na disku a adresáře tyto informace
umožňují hierarchicky uspořádat [1]. Tento systém si o každém souboru udr-
žuje informace, aby bylo později možné zjistit, kde se soubor nachází nebo jak
je velký. Dále tento systém umožňuje tyto data číst, měnit nebo vytvářet.

V dnešní době existuje mnoho způsobů organizace dat, a proto máme k dis-
pozici i mnoho různých souborových systémů. Ty se liší nejenom ve způsobu
organizace dat, ale také ve velikosti datového úložiště, které dokáží adreso-
vat. Dalším rozlišovacím prvkem může být závislost na operačním systému.
Jelikož nejrozšířenější operační systémy jsou systémy typu UNIX a Windows,
uvedeme několik typických zástupců souborových systémů pro tyto platformy.

Mezi nejznámější zástupce UNIXových souborových systémů patří násle-
dující systémy:

• UFS

• ext2, ext3, ext4

Mezi nejznámější zástupce souborových systémů pro platformu Windows
se řadí následující systémy:

• FAT12, FAT16, FAT32

• NTFS

5

2. Souborové systémy

Tabulka 2.1: Porovnání souborových systémů

Název Velikost adresy Velikost bloku Max. velikost svazku
FAT-32 28b 4KB-32KB 2TB
NTFS 64b 512B-64KB 16EB
ZFS 128b 512B-128KB 256ZB

2.2 Porovnání
V tabulce 2.1 [1] můžeme vidět porovnání vybraných souborových systémů
z hlediska velikosti diskové adresy, velikosti datových bloků a maximální veli-
kosti svazku, který dokáží spravovat.
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Kapitola 3
ZFS

Úvod následující kapitoly stručně popisuje vznik a historii souborového sytému
ZFS. Zbytek této kapitoly představuje strukturu ZFS, jeho základní stavební
kameny a některé zajímavé principy, které tento souborový systém využívá.
Pro názornost jsou v této kapitole uvedeny praktické ukázky příkazů sloužící

[…]

i386.pkg, který uživateli značně usnadní instalaci celé aplikace. Součástí ba-
líčku budou i instalační skripty, které zajistí vytvoření role wzfsadm s potřeb-
nými právy a také registrují službu wzfsadm v systému. Při odstranění balíčku
dojde k odstranění vytvořené role a služby spolu se všemi zdrojovými kódy
aplikace.

6.10 Testy

Veškerý vývoj a testování probíhalo na operačním systému Solaris 11 verze
5.11, který byl spouštěn pomocí aplikace Virtualbox. Hlavní výhodou aplikace
Virtualbox byla možnost přidávání disků do systému, bez nutnosti fyzické disky
vlastnit. Stačí vytvořit virtuální disk v hostitelském operačním systému a
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následně ho připojit k virtuálnímu systému. Po startu systému je disk ihned
k dispozici.
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Souborový systém ZettaByte je jeden z nejpokročilejších souborových sys-
témů, se kterými se dnes můžeme setkat. Ke správě dat na disku využívá
moderních principů, které mimo jiné zajišťují úsporu místa, neustálou kon-
zistenci dat nebo elegantní tvorbu snapshotů. Nevýhodou tohoto systému je
absence přehledného grafického rozhraní, které by umožňovalo jeho správu.
Z tohoto důvodu bylo hlavním cílem této bakalářské práce vytvořit graficky
orientovaný administrátorský nástroj sloužící pro správu souborového systému
Zettabyte. Tento cíl byl úspěšně naplněn.

Vytvořený nástroj umožňuje administrátorovi jednoduše a komfortně spra-
vovat některé části souborového systému ZFS. Poskytuje základní funkce pro
administraci ZFS poolů a souborových systémů. Dále nástroj umožňuje pře-
hledné zobrazování aktuálního stavu ZFS nebo dynamické zobrazení procentu-
álního využití procesoru. V neposlední řadě nástroj umožňuje sledovat historii
jednotlivých příkazů, které byly v ZFS provedeny. Funkcionalita aplikace je
postavena především nad ZFS příkazy zfs a zpool a nad systémovými příkazy
fdisk, format a sar.

Nástroj je implementován pomocí webového rozhraní, které využívá archi-
tektury klient-server. Server a klient spolu komunikují pomocí HTTPS pro-
tokolu. Hlavní výhody této implementace spočívají v možnosti vzdáleného
přístupu a nezávislosti klienta a serveru. Z tohoto důvodu může být aplikace
spouštěna pod operačním systémem Solaris, zatímco klient může odesílat po-
žadavky z jiného operačního systému. Hlavním předmětem komunikace jsou
HTML stránky, po kterých se uživatel může libovolně pohybovat bez nutnosti
hlubší znalosti architektury aplikace.

Při vývoji aplikace byl kladen důraz především na bezpečnost, jednodu-
chost používání a budoucí rozšiřitelnost. Bezpečnost přenosu dat mezi kli-
entem a webovým serverem je zajišťována pomocí HTTPS protokolu, který
data šifruje. Do aplikace je umožněn vstup pouze autentizovaným uživatelům,
jelikož nástroj umožňuje provádět nebezpečné příkazy. Autentizace uživatelů
se provádí oproti lokální databázi uložené v souboru. Nástroj má dva režimy
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bezpečnosti, které povolují resp. zakazují práci se systémovým poolem.
Celá aplikace byla integrována do operačního systému Solaris, pro který

byl souborový systém ZFS původně vyvíjen. Integrace do systému umožňuje
administrátorovi aplikaci jednoduše ovládat a v případě nějaké chyby mu po-
skytne informace potřebné k jejímu odstranění. Jednotlivé vlastnosti a funkce
aplikace se dají nastavit pomocí konfiguračních souborů. Tato možnost admi-
nistrátorovi umožňuje aplikaci přizpůsobit jeho požadavkům. Dále byla v ope-
račním systému Solaris vytvořena speciální role, pod kterou se výsledný ná-
stroj spouští. Tento krok aplikaci zajišťuje práva k vykonávání potřebných
příkazů a minimalizuje bezpečnostní rizika.

Z časových důvodů nebylo možné do výsledné aplikace zahrnout všechny
funkce správy souborového systému ZFS, a proto byla její struktura navržena
tak, aby se dala v budoucnu jednoduše rozšířit o nové funkce. K tomuto účelu
bylo využito objektové architektury MVC, která odděluje jednotlivé vrstvy
aplikace tak, že jsou na sobě minimálně závislé. Pro rozšíření funkcionality
nástroje stačí rozšířit nebo modifikovat jen některé z těchto vrstev. Vrstva
zajišťující komunikaci se souborovým systémem ZFS byla dále rozdělena do
modulů. Jednotlivé moduly se specializují na určité oblasti správy ZFS a za-
jišťují tak aplikaci potřebnou funkcionalitu. Aplikaci je možné o tyto moduly
kdykoli rozšířit.

Nejbližší rozšíření aplikace by mělo spočívat v implementaci modulů, které
doplní funkcionalitu aplikace o chybějící funkce. Vzhledem ke struktuře apli-
kace by to neměl být větší problém. Výsledná implementace aplikace umožňuje
správu jednoho souborového serveru. Další vylepšení aplikace by mohlo spo-
čívat ve správě více těchto serverů. Bylo by nutné centralizovat sběr dat a na
jednotlivé souborové servery umístit sondy, které by zajišťovaly sběr dat.

Pro usnadnění instalace byl vytvořen balíček wzfsadm-i386.pkg, který ob-
sahuje všechny zdrojové kódy aplikace a zajišťuje celkovou instalaci nástroje
se všemi potřebnými komponenty.

Všechny cíle bakalářské práce a požadavky stanovené na aplikaci se poda-
řilo splnit. Výsledná implementace administrátorského nástroje sloužícího pro
správu souborového systému ZFS je dostupná na přiloženém médiu.
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Příloha A
