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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Samo zadání je průměrně náročné, nicméně student jej pojal a zpracoval velmi dobře a práce má vysokou úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Jedinou malou výhradu mám vůči rozsahu uživatelské příručky v příloze. Jedná se především o návod k instalaci, chybí tam
podrobnější popis uživatelských funkcí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je věcně v pořádku, logicky popisuje problematiku od rešerše, přes návrh a analýzu vlastního řešení až k popisu řešení
a implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je v pořádku, témata jsou logicky řazená a dobře vysvětlená. Několik drobných překlepů úroveň práce
nesnižuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je z odborného hlediska velmi kvalitní. Nejen, že řeší zadaný problém, ale oceňuji i způsob řešení a návrh struktury
pomocí nezávislých vrstev, architekturu klient server a řešení problému bezpečnosti pomocí tzv. role v RBAC. Dále bych
vyzdvihl způsob integrace celého produktu do systému, kdy aplikace má charakter nové standardní služby v rámci
operačního systému Solaris a vše se instaluje pomocí standardního balíčku. Konfigurace též respektuje nativní pravidla
operačního systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je praktického charakteru. Umožňuje nový, komfortní způsob ovládání stávajícího SW nástroje přes webové rozhraní a
je v praxi využitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl velmi aktivní, konzultoval problémy a pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k výše uvedeným skutenostem hodnotím práci stupněm A - výborně.

Podpis vedoucího práce: